Совет сельского поселения ЦЕЛИННЫЙ  сельсовет

муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

           КАРАР                                                                                                 РЕШЕНИЕ

Об утверждении типового проекта
благоустройства мест массового отдыха населения

в прибрежных зонах водных объектов

сельского поселения Целинный сельсовет

муниципального района Хайбуллинский район

 Республики Башкортостан

1. Утвердить целевую типовой проект благоустройства мест массового отдыха населения в прибрежных зонах водных объектов  сельского поселения Целинный  сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан   (Приложение № 1).

2. Обнародовать данное решение путем размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Целинный  сельсовет муниципального района  Хайбуллинский  район Республики Башкортостан по адресу: с. Целинное, ул. М. Муртазина, 9а.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную   комиссию по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии (Председатель комиссии –  Аслаева Халида Ягануровна)
Глава сельского поселения

Целинный сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                                        А.Р.Байгутлин

с. Целинное

29.03.2012 года

№ Р- 9/60

                                                                      Приложение № 1

 к решению Совета сельского поселения

 Целинный  сельсовет

 муниципального района Хайбуллинский район

 Республики Башкортостан

 №  Р- 9/60  от  29.03..2012 года
	ТИПОВОЙ ПРОЕКТ
благоустройства мест массового отдыха населения
в прибрежных зонах водных объектов сельского поселения Целинный сельсовет

муниципального района Хайбуллинский район

 Республики Башкортостан

  1. Общие положения.
    Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Устава сельского поселения Целинный сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, регулирует вопросы создания условий для массового отдыха жителей сельского поселения Целинный  сельсовет и организации обустройства мест массового отдыха населения.
1.2. К местам массового отдыха населения относятся территории,  для организованного отдыха населения (места купания, парки, скверы и т.п.), используемые или предназначенные для купания, спортивно-оздоровительных мероприятий и иных рекреационных целей.
1.3. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории села Целинное,  за исключением случаев, когда определен режим платного использования таких объектов.
1.4. Территории мест массового отдыха населения и прилегающие к ним территории благоустраиваются, содержатся и убираются предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории сельского поселения Целинный сельсовет.

 Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления.
  2.1. К полномочиям Совета депутатов сельского поселения Целинный сельсовет  относится:
2.1.1. утверждение комплексных целевых программ в сфере организации массового отдыха и обустройства мест массового отдыха населения села Целинное
2.1.2. утверждение документов территориального планирования с размещением мест массового отдыха населения на территории села Целинное
2.1.3. установление объема финансирования, необходимого для обустройства мест массового отдыха населения при принятии муниципального бюджета на очередной финансовый год;
2.1.4. принятие нормативных правовых актов в области создания условий для массового отдыха жителей села Целинное  и организации обустройства мест массового отдыха населения;
2.1.5. осуществление иных полномочий, отнесенных действующим законодательством к ведению представительного органа местного самоуправления.
2.2. К полномочиям Главы сельского поселения Целинный  сельсовет относится:
2.2.1.координация деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Целинный  сельсовет в области создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения;
2.2.2.подписание от имени сельского поселения Целинный сельсовет  договоров и соглашений в сфере создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения;
2.2.3.издание правовых актов по вопросам создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения, относящимся к его компетенции;
2.2.4.утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации массового отдыха населения села Целинное;
2.2.5.осуществление иных полномочий в сфере создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами сельского поселения Целинный сельсовет .
2.3. К полномочиям Администрации сельского поселения Целинный сельсовет    относится:
2.3.1. создание безопасных условий для массового отдыха населения села Целинное;
2.3.2. разработка и реализация комплексных целевых программ в сфере создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения;
2.3.3. разработка документов территориального планирования с определением размещения мест массового отдыха населения;
2.3.4. утверждение проектной документации на строительство и обустройство мест массового отдыха населения;
2.3.5. организация выполнения комплексных мер по обустройству мест массового отдыха населения (в том числе, создание условий для привлечения инвестиций в сферу обустройства мест для массового отдыха населения);
2.3.6. осуществление контроля за соблюдением норм и правил в сфере обустройства мест массового отдыха совместно с уполномоченными органами и организациями в соответствии с их компетенцией;
2.3.7. закрепление мест массового отдыха населения для санитарной очистки и благоустройства в порядке, установленном Правилами благоустройства, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в сельского поселения Целинный сельсовет, утвержденными Советом депутатов сельского поселения Целинный сельсовет;

2.3.8. привлечение граждан и общественных организаций к выполнению работ на добровольной основе для обустройства мест массового отдыха населения;
2.3.9. размещение муниципального заказа на обустройство мест массового отдыха населения;
2.3.10. обеспечение общественного порядка в местах массового отдыха населения села Целинное;
2.3.11. создание условий для организации торгового обслуживания, питания и предоставления услуг в местах массового отдыха населения села Целинное;
2.3.12. создание условий для летнего отдыха населения в период купального сезона;
2.3.13. установление водных объектов и иных мест, используемых для массового отдыха, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.3.14. принятие мер по ограничению или запрещению использования для массового отдыха водных объектов, представляющих опасность для здоровья населения;
2.3.15. осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
2.3.16. организация сбора и вывоза бытовых отходов с мест массового отдыха населения;
2.3.17. организация мероприятий по охране окружающей среды в местах массового отдыха;
2.3.18. создание комиссии по приему в эксплуатацию мест массового отдыха населения;
2.3.19. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
 Статья 3. Создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения Целинный сельсовет  и организация обустройства мест массового отдыха населения.
3.1. В целях создания условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения соответствующими органами и организациями проводятся следующие мероприятия по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха:
3.1.1. проверка мест купания и других мест массового отдыха на их соответствие установленным государственным санитарным правилам и нормам;
3.1.2. проведение комплекса противоэпидемических мероприятий;
3.1.3. проведение производственного лабораторного контроля с выполнением санитарно-химических, бактериологических, санитарно-паразитических исследований почвы и воды в местах массового отдыха населения;
3.1.4. обследование санитарного состояния территорий мест купания;
3.1.5. подготовка зон купания, обозначение их границ опознавательными знаками;
3.1.6. установка урн и контейнеров для сбора мусора в местах массового отдыха населения;
3.1.7. устройство удобных и безопасных подходов к воде в местах, предназначенных для купания;
3.1.8. оборудование туалетов с водонепроницаемыми выгребами, установка биотуалетов в местах массового отдыха;
3.1.9. оборудование кабинок для переодевания в местах купания;
3.1.10. организация дежурства спасательных служб (спасателей) с необходимым оборудованием и снаряжением (включая плавсредства) в местах купания;
3.1.11. осуществление иных необходимых мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.
3.2. Граждане в местах купания и иных местах массового отдыха в села Целинное обязаны поддерживать чистоту, порядок и соблюдать иные нормы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
Статья 4. Финансирование расходов на организацию массового отдыха жителей села Целинное и обустройство мест массового отдыха населения
4.1. Финансирование расходов по созданию условий для массового отдыха жителей села Целинное и организации обустройства мест массового отдыха населения осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Целинный сельсовет, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.